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“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS”

La suscrita Subdirectora de Gestién Ambiental de ia Corporacion Auténoma Regional del Atlantico
C.R.A., con hase en lo sefialado en el Acugrdo N° 0015 del 13 de Octubre de 2018, expedido por el
Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades legales conferidas por la Resoiucion N°
000583 del 18 de Agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decreto-ley 2811 de 1874,
Constitucion Nacional, Ley Marco 99 de 1993, Ley 1437 de 2011, Decreto 1076 de 2015, Resolucion
1433 de 2004, dernas normas concordanies, y

CONSIDERANDO

Que a través de Resolucion No, 0000435 dei 29 de julio de 2008, la Corporacion Auténoma Regicnal
det Aflantico, otorg6 una concesion de aguas y aprobd un Plan de Saneamiento y Manejo de
Vertimientos a la empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Palmar de Vareia E.5.F.

Que en documento radicado bajo el No. 8592 del 26 de septiembre de 2012, el municipio de Palmar
de Varela, presentd ante esta entidad una reformuiacion del PSMV aprobado mediante Resotucion
No. 0435 de 2008,

Que mediante Resolucién No. 000175 de 2014, esta autoridad ambiental meodificé [a Resolucion
Nc.0435 de 2008, incluyendo en el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la repasicien de
las redes del sisiema de acueducto, la optimizacion y ampliacion de redes de alcantarillado sanitario
existente, la adecuacion y rehabilitacion de la planta de tratamiento de! municipio de Paimar de
Varela.

Que ta empresa de Acueducto, Alcantaritiado y Aseo de Palmar de Varela E.3.P. no se encuentra
prestando el servicio publice de alcantarillado en el municipio de Palmar, toda vez que fue encuentra
liguidada.

Que en virtud de lo antericr, esta Corporacién expidid la Resolucién No.0772 de 2014, mediante la
cual modifica la Resolucion No.0435 de 2008, en el sentido de identificar como responsable v tituar
de la ejecucién del Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos a la Alcaldia del Municipio de
Falmar De Varela.

Que posteriormente el Municipio de Paimar de Varela celebro contrato de inversion con la Sociedad
de Acueducto, Alcantarillado y Asec de Barranguilla S.A. E.S.P., en el cual se dispuso que el sistema
de alcantarillado estaba a cargo del Municipio de Palmar de Varela hasta tanto no fuese entregado
ala Triple A S.A. E.8.P. en optimas condiciones de funcionamiento.

Asi las cosas, esta Corporacion ef 14 de Diciembre de 2017 expidio la Resolucion No. 903 por medio '
de fa cual se medificéd el articulo primero de la Resclucidn No.0772 de 2014, por medic de fa cual se
modifica la Resolucion No. 0435 de 2008, en el sentido de aclarar gue a partir del 30 de Marzc de
2015, el responsable v titular del Plan de Sansamiento y Manejo de Vertimientos — PSMV del
municipio de Paimar de Varela es la Sociedad De Acueducto, Alcantarillado Y Aseo De Barranquitla
S.A. E.S.P., identificada con Nit 800.135.913-1,

Que a ‘ravés de documentos radicados ante esta autoridad ambiental bajo No. 1790 del 27 de
Febrero de 2018 y No. 2537 dei 20 de Marzo de 2018, |a Sociedad de Acueducto, Alcantarillado vy
Aseo de Barranquilla $.A. £.5.P,, identificada con Nit 800.135.913-1, presento el estudio de
caracterizacion del vertimientos de las ARD y el informe de avances de ias obras y actividades
contempladas en el PSMV del municipio de Palmar de Varela, correspondiente a! segunde semestre
del anc 2017,

Con el objeto de realizar seguimiento al Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV) del
municipio de Palmar de Varela, funcicnarios adscritos a la Subdireccion de Gestion Ambiental de
esta Corporacicn, realizaron, el 16 de Mayo de 2018, visita de seguimiento ambiental y evaluacion
de la documentacion presentada, emitiendo el Informe Técnice No. 790 de! 29 de Junio de 2018, en
el cua! se consignan los siguientes aspectos:-

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: Actualmente el sistema de tratamiento de
aguas residuales no se encuentra en funcionamiento, sin embargo, las descargas de agua residual
se estdn realizanda al rio Magdalena.
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OBSERVACIONES DE CAMPO, ASPECTOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA:

Durante ia visita técnica de seguimiento ambiental realizada a! Plan de Saneamiente y Manejo de
Vertimientos del municipic de Palmar de Varela, se observé que las estructuras de la planta de
tratamiento de aguas residuales dencminadas antigua y nueva no se encuentran en funcionamiento.

Asi mismo, se observo que las aguas residuales llegan a un pozo humedo de almacenamiento para
luego ser bombeadas mediante un sistema automatico al Rio Magdalena en su punto de descarga
ubicado en las coordenadas N10°44'15.681 y W74°43'56.34”,

Finalmente, es oportuno indicar que de conformidad con lo manifestado por la persona que atendio
la visita &l municipio cuenta con una cobertura en redes del 36% aproximadamente.

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR LA SOCIEDAD DE ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEQ DE BARRANQUILLA S.A. E.S.P.

- Radicado con N°. 1790 del 27 de febrero de 2018, informe de caracterizaciones fisico -
guimicas y microbiologicas, correspondientes al municipio de Palmar de Varela — segundc
semestre del afio 2017,

El mencionado informe fue comparado con los valores iimites méximos permisibles establecides
mediante los Articulos 5, 6 v 8 de la Resolucién N°. 631 del 17 de marzo de 2015, del cual se presenta
lo siguiente, donde N/E: no estipulado y N/A: no aplica.

CARACTERIZACIONES FISICO QUIMICAS Y MIRCROBIOLOGICAS PRESENTADAS POR LA
SOCIEDAD TRIPLE A B/Q S.A E.S.P. EN Palmar de Varela - ATLANTICO.

Tablal, Pardmetros lis icéquirn‘cos muestreados el & de julio de 2017 ensayo 3410 2017. Tatla 2. Parametros fisicoquimicos muestreados el 21 de agosto de 2017 ensayo 4168 2017.
LIMITE SEGON LIMITE SEGL;ﬂ
Hor, fecha 16:851.4 RES.621 DJ CUMPLIKIENTO Hora, fecha 1y )pm  |LA RES 631 OF|CLMPLIMIENTO
Muestreo Muestreo

2015 2015

MAXIMO MAXINMO
DESCRIPCION| UMIDADES |RESULTADO PERMISIELE Sl-NC DESCRIPCION| UMDADES |RESULTADPO PERIMSIBLE 8{~NO
OXIGEND _ ‘ ORIGEND
DISUELTC B mg C2fL 1,02{NE WA DISUELTO IN g O21L 0,32|NE NA
Sy Sy
TEMPERATURA \ TEMPERATURA i
ST C 3.9 40| SICUMPLE STy C 39 40; S| CUMPLE
DBOS g Q2L 204 S0[NO CUMPLE 0BCS mg O2IL 129 S0FNQ CUMPLE
COLIFORMES COLIFORMES
TERMOTOLER § NMPHOQ ml 4 S0EH0TNE NA TERMOTOLER | NMPHOD L 7,005+06] N'E NA
ANTES ANTES
FOSFORO ANALISIS Y FOSFORO ANALISISY
TOTAL my PiL 1,63 REPORTE SICUMPLE TOTAL mg PiL 574 REPORTE S CUMPLE
SOLIDOS S0LIDOS
SEDRMENTABL L 0.5 5| SICUMFLE SEDMENTABL | mUL 15 515 CUMPLE
ES ES
[rele] my 02/ 470 180]NO CUMPLE Qe g 021l 464 180|NO CUMPLE
;#tOR A 0} ) 7,2716,00a 8,00 S CUMPLE :?EOR.PH N U 7.51(6,00a900 SICUMPLE
DETERGENTES- ANALISISY DETERGENTES- ANALISIS Y
SAAM mg SAAML 14.9) REPORTE SICUMPLE SAAM g SAAML 14,2 REPORTE SICUMALE
GRASAS Y GRASASY
ACEITE mafl. 10,8 20] St CUMPLE ACETTE mgil 438 20{NO CUMPLE
soLcos SOUDOS
SUSPENDIDOS mgfl w0 - 901 S| CUMPLE SUSPENDICOS ol 130 SO|ND CUMPLE
TOTALES - TOTALES
COLFORMES COLFORMES |

. MPILO0 i 7,00E+06{NE NA

TOTALES NMP/100 4 GOEH071NVE WA TOTALES N
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‘Tabla 3. Pardmetros fisicoquimicos muestreados el 5 de seplisnbre de 2017 ensayo 4786 2017,
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Tablg 4. Pardmetros Fisicoquimicos muestreados el 10 de ootubre de 2017 ensayo 4876 2017,

Tabla 5. Paramelros lisicoquimices ruesireades ef 1 de novierbre da 2017 ensayo 5465 2017,

LIMITE seef;r;l : LIMITESEGl'érﬂ
Hora, fecha \ Hora, facha .
Muestreo 40:06am LA RES.83 CUMPLIMIENTO Musstrao 14:26am LA RES.631 CUMPLIMIENTO
2015 &
;. MAXIMD MAXIMG
DESCRIPCION| UMDADES | RESUL.TADO PERNISIBLE S1-NO DESCRIPCION| UNIDADES | RESULTADO OERMISIBLE §1-NO
QAIGEND OXIGENC
DISUELTOIN mg Q2L 0,18 NE NA CISUELTQ IN g Q2. 028 NE A
STU SitU
TEMPERATURA . TEMPERATURA .
WSTU c M3 40| SI CUMPLE INSITU C 30,7 40[S1 CUMPLE
DBOS mg O2iL 264 90iNO CUMPLE 08gs mg O2ft 157 90|NO CUMPLE
COLIFORMES . COLIFORMES
TERMOTOLER | MWFA00 L 1806407 [NE WA TERMOTOLER | NMP00 mL 1702407 [NE A
ANTES ANTES
FOSFORO ANALISIS Y FGSFORD ANALISIS Y
TOTAL g PIL 8,96 REFORTE SICUMPLE TOTAL mg PiL 16 REFORTE StCUMPLE
S0LCOS S0LIDOS
SEDIMENTABL UL 1.5 5151 CUMPLE SEDIMENTABL UL 6.3 58I CUMPLE
ES ES
DQo g 0211 529 180 NO CUMPLE 20 mg Q2iL 369 180[NC CUMPLE
VALORFHIN u 1.46 5,0029.00 S1 CLMPLE VALORPHIN ‘U .15 6,002 900 SICUMPLE
STy Su
DETERGENTES- ANALISIS Y DETERGENTES: ANALISIS Y
SAAM g SAAML 173 REFORTE SICUNMFLE SAAM mg SAAML 9.2 REFORTE SI CUMPLE
GRASASY GRASASY
ACETE mofl. 7.2 20|NO CUMPLE ACHTE mgfl. 2.2 20|81 CUMPLE
SOLIDCS 50LI008
SUSPENDIDOS mofl 98 90| NG CUMPLE SUSPENDIROS gl 233 01 SI CUMALE
TOTALES TOTALES
COLIFORMES COLIFORMES
TOTALES NMPI00 i, 1.60EH07  [NE NA TOTALES NVPH100 mL 1 T0EHT  |NE A
NKT mg Nt 40,7 NE WA

Tabla 8. Paramelros lisicoquimices muestreados el 1 de diclembra de 2017 ensayo 8561 2017,

Hora. facha LIMITE ssﬁﬂrﬂ Hora, focha LIMITE SEGUN
' 12:46am LA RES.631 DE|CUMPLIMIENTO ' 11:20am  |LA RES.631 DE| CUMPLIMIENTC
Muostroo Muasiroo
2015 2016
MAXIMO MAXIMO
DESCRIPGION| UMIDADES | RESULTADD [gop cn o |S1=HC DESGRIPCION| UMIDADES | RESULTADO [o-cw e o 151~ NO
OXIGEND CXIGEND
ASUELTO N mg O2/L 0,46 NE WA DISUELTO N my {21 07 NE hIA
SiTy S0
TENPERATURA B TEMRERATURA|
WSTU C M1 B 40| 51 CUMPLE HSTU C 05 40|51 CUMPLE
£eos g 021L 11 90| NG CUMPLE DBOS g 02 152 90| NO CUMPLE
COLIFORMES COLIFORNES
TERMOTOLER | NMPHOOML | 2408407 [NE A TERMOTOLER | NMPHOO L | 7.90B+06 HVE A
ANTES ANTES
FOSFORD ANALISIS Y FOSFORO ANALISIS Y
TOTAL g PIL 5,04 REPCRTE 31 CUMPLE TOTAL g PL 10,8 REPORTE SICUMPLE
SOLIOS S0LIDOS
SEDIMENTABL midL 03 5]S1CUMPLE SEDIMENTABL L a1 5|1 CUMPLE
ES ES
00 mg C21L 201 180|NO CUMPLE £Qo mg 0L 27 180[ MO CUMPLE
VALOR PHIN : VALOR PHIN ‘
oy U 727 6002900 |SICUMPLE SU I 71 6002900 |[SICUMPLE
DETERGENTES ANALISIS Y DETERGENTES- ANALISIS Y
SAAN g SAAML 18,7 REPORTE SICUMPLE SAAM g SAAMIL 158 REFORITE SICUMMLE
GRASAS Y GRASAS Y
ACETE ik 50,6 20{NO CUMPLE AGETE mgit. 10 20|51 CUMPLE
S0OLID0S SOLIDOS
SUSPENDIDOS mgiL 32,7 90(SICUMPLE SUSPENDIDOS mgil. 34 90|51 CUMPLE
TOTALES TOTALES
COLIFORMES COLIFORMES
P M
TOTALES NvProem. | 2408407 [NE A TOTALES MMPHOD M, | TS0E08  {NE A
T mg ML 64,5 NE NiA NKT mg WL 452 NE NA

- Radicado N°. 2537 del 20 de Marzo de 2018, informe de avance de las obras y actividades
contempladas en el PSMV del municipio de Palmar de Varela, correspondiente al segundo
semestre del afio 2017, del cual se presenta lo siguiente:
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AUTO No.

2. ANTECEDENTES DEL PSMV

2018

2. ANTECEDENTES DEL PSMV

Numero de acio
administrativo de
aprehacion de PSMV:

Resolucion 713 de 2014

Fecha de aprobacion:

4 de Noviembre de 2014

Facha de inicio det

herizonte de planeacion | 2014
del PSMV .
Fecha final del harizonte 2047
de-planeacidn del PSMV:

Aflo de seguimiento y 5017

control ai PSMV:

Semestre de seguimiento
y control al PSMY:

Il Semestre

3. SEGUIMIENTO AL AVANCE FISICO DE LAS ACTIVIDADES

£n fa vigenain del PSMY no 5o contempiason cbras realizadds con recisos oo lo empresa. Sin ambstgo fusron ejeculadas las siguientes
aclividades para el afto 2017 con recutsos del POIR. .

Programa: Conlinuldad del Serviclo

Unidad de| Cantidad | Canlidad
Proyacto Actlvidad ejocutada medida |programadal slecutada Categorla
Reposlclon de Redes de Aleantarlllads Reposiclon Tub PVC 8" ml 1065,75
Pozos de Inspeccién ml 18

Mol La cohanna calegolla hace referencia a 13 igennfcacidn de ln aginidad en alguno de Jos siquisnies grupes de proyecto’

1. Recelecsidn y Transpore
2. Tratamienio

3. Plowal y

4, Olros (Monitoreo, progrmas de Uso ¥ Ahorio eficieme del Agua, Fortalecimiento Institucionsl, ete)

4, SEGUIMIENTO AL AVANCE FINANCIERD DE LAS ACTIVIDADES

Tobla 2, Segulrsiento ol avante flnancero de lay activigades dol PSIAV, - Agcursos POIR

Programa: Contlnuldad dei Servicto

Vator da bnersiones del he'z‘:l_f::im: pa
T PSMV pan e} afio ce bwersicnies 62 PSMV pana el oo de Twersiones de PSMY pars el afo de nn:m;im gt Otrc;s
Proyecto Actividad % re%ﬂ;éﬂm;agggw reporte, firanciado por Tatia ESP refrxte, inangiace por CRA Re¢rsos Depariaments,
2 Kaciia
o
o, Contrma
Proyeclodo | Elecutade Proyectato Electindo Puoyeclxdo | Ejecutado o Carvaio Proyecladd | Electiads
Reposicion 02 Redes & Renqsieisn Tub PNG B ml
cartariazo eposiien Tub PG 5 § HTLITIR0
Pozos de inspeccién mt

Hida 3: Se diligencia igual ndmere du cuddre de k(ucldu_:au o progratma feculado. L reporte delier § eoallfarse en pesos (5
Nots 4: L olumia eategania hagercherenl 4 1a identficacidn de bs eetvidad en dlgune di: by stgurentis grupus de praypects;

1, Aecoletcidny Transperly, Z Iratariento, 3. Flmial, y 4,008 [Kanltores, programat dethoy Abotra dficiomte dul agua, Furtalechimsento s Utuaonal, e
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5. SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE LOS INDICADORES MINIMOS .

INDICADOFiES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON POBLACION, COBERTURA, CAUDALES Y

EFICIENCIA DE LAPTAR
% CORERTURA | VOLUMEN DE AGUAS RESIDUALES DE
ANO POBLACION SISTEMA DE ENERO A DICIEMBRE DEL 2017 (m¥afio)
ALCANTARILLADO| GENERADQ |COLECTADO{ TRATADO
2017 22,504 36% 103,889 358,503 0

*De acuerdo al porcentaje de cobertura del Sistema de Alcantariliado

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONACOS CON LA CARGA CONTAMINANTE

POR DBC
CARGA CONTAMINANTE DBOs {Kg./afto)
: VERTIDA CON
RECOLECTADA | TRANSPORTADA TRATADA TRATAMIENTO REMOVIDA
67704.10 67704.10 0 0 0

INDICADORES DE SEGUIMIENTO RELACIONADOS CON LA CARGA CONTAMINANTE

POR SST
CARGA CONTAMINANTE 88T {Kg./afio}
VERTIDA CON
RECOLECTADA | TRANSPORTADA | TRATADA TRATAMIENTO REMOVIDA
32071.87 20187 0 0 0

MONITOREO DE LAS PRINCIPALES DESCARGAS DE AGUA RESIDUAL Y SuUs
CORRESPONDIENTES FUENTES RECEPTORAS

Rio Magdalena
PARAMETRO | UNIDADES galida PALMAR DE VARELA 100 m 101 m 100 m 101 m
aguas aguas aguas aguas
© abajo Arriha ahajo Arriba
No de nforme 5014.2017 1 5915-2017 | 5913-2017 35972017 3508-2017 3600-2017 34569-2017
Fecha monitoreo dd-mim-aa 17H72017 | 180772017 | 190002017 | 470712017 1700712017 1810712017 18/07/2017
pH Unidad de pH .34 7,24 7,30 7,36 7,29 AN - 7,20
Eee“(;igﬁ‘g’&')"gcoﬁ moil 48700 | 47800 | 41800 90,20 31,00 202 27,90
Demanda .
Bioquimice de mgiL 22500 208,00 216,00 27,20 7.60 19 7,90
(xigeno (DBOS)
Foios f;;@?”d‘d” mglL 276,00 84,00 130,00
Solidos
Sedimentables mi/L 480 4,60 4,10
(SSED) '
Grasas y Aceites ma/l 4780 4230 17,00 34,00 17,20 g2 <9,0
Gianuro total (CN) mgfL < 0,002 < 0,002 < 0,002 B .
Cadmio (Cd) mgiL. < {0,002 < 0,002 < 0,002
Cinc {(Zn) mgit. 0,10 0,07 0,08
Cobre {Cu) mgiL 0,09 0,01 0,02
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Rio Magdalena
PARAMETRO | UNIDADES | Salida PALMAR DE VARELA 100 m 101 m 100 m 101m
aguas aguas aguas aguas
abajo Arriba abejo Artiba
Cromo (Cf) mgil. QU0 1. <0010 20,010
Hiquel () mgil. <G00 | <6Di0 0,61
Ploma (P} mgiL < 0,010 < 0,010 <0010
Coliforme
Temolaleranes NMPM00 ml | 54000000,00 | 92000000,00 | 54000000,00 |  5400000,00 4500000 2,00E+04 4500,00
sempareiia N < T TR O N IR 040 2088 3 31,10
(S)ﬁ%eno Disuelle IN 043 041 0,21 338 397 3,86 398
Caudal promedio* s 1144 '
Coordenada en i o4 41A8) SadEg g 444G R g g gn
longitud () m 74°4356,34 0 4444087 O | 14445447 0 | 74444980 | 74°44'04 4" C
Coordenada en ‘
lafitug (¥) 10°4'15,61" 0040320 | 1074003, N | 10°44'03,2 N | 10°4A03 N

Nota: Esta funcionando como Estacién de Bombao de Agua residual

REDUCCION DEL NUMEROQ DE VERTIMIENTOS DE AGUA RESIDUAL Y CONEXIONES
ERRADAS

En el periodo de vigencia de este PSMV no se tiene contemplado reduccion de vertimientos, debido
a que el Onico vertimiento existente en estos momentos en el Municipio de Palmar de Varela es el
de la Estacion de Bombeo Agua Residuai que se realiza al Rio Magdalena

ANEXOS
A continuacion se muestran las direcciones de los distintos sectores donde se han realizade las
reposiciones de las redes de alcantarillado en el municipio de Palmar de Varela:

FHANICIRI e
PAL
PAL.

CONSIDERACIONES C.R.A.: De conformidad con lo manifestado en acépites anteriores y teniendo
en cuenta lo establecido en Informe Técnico No. 790 del 28 de Junio de 2018, se puede congiuir gue
a través de radicado N°. 1780 def 27 de febrero de 2018, |a sociedad de Acueducto, Alcantarillado
y Asec de Barranguilia S.A. E.S.P., hizo entrega del estudio de caracterizacion del vertimiento de
ARD correspondiente municipio de Palmar de Varela - pericdo 2017-1l; sin embarge se evidencia
que la menciocnada sociedad no esta cumpliendo con los valores limites méximos permisibles
establecidos en este caso especificamente en los parametros DQO, DBO, grasas y aceites, y solidos
suspendidos totales. Por otro lado, no monitored los parametros HTP, Nitrogeno Amoniacal y
Nitrégeno Total los cuales se encuentran estipulados mediante el Articulo 8 de la Resolucion N°, 631
de 17 de marzo de 2015.

En cuanto al informe de avance de las obras y actividades contempladas en el PSMV del municipio
de Palmar de Varela, presentado mediante radicado No. 2537 de 2018, se evidencia que el unico
punto de vertimientos es el de la Estacion de Bombeo Agua Residual gue se realiza al Rio Magdalena
y por dicha razén no contemplaron eliminacion de puntos de vertimientos.

Asi mismo, se presentaron los indicadores de seguimiento del periodo 2017-ll, a partir de los cuales
se evidencia que el municipic cuenta con un % de cobertura del sistema de alcantarillado del 36%.

A partir de los indicadores de seguimiento presentados, se realizé una comparacion con los valores
de las cargas proyectadas para el afic 2017 (Tabla 1), los cuales se encuentran estipulados en el
PSMV aprobado al municipio de Palmar. En relacién a los valores de la carga contaminante
recolectada y transportada, se reportarcn valores inferiores al valor proyectade.

Tabla 1. Cargas contaminantes reales vs cargas contaminantes proyectadas.
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Carga contaminante Ci?aezghtaamlr:znéle
real del 2017 p 23'17_] y 2&5‘7_“ Observacidn
{Kg/semestre) (Kg/semestre)
Carga contaminante recoiectada y transportada
DBOS :
El valor real es inferior al valor
67704.10 75493 proyectado.
SS8T
76493 32771 El valor real es inferior al valor
proyectado.
CRONQGRAMA DE EJECUCCION DE OBRAS
ITE ANO
M | PESCRIPCION 5514 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
1 Tuberia de Impuisien {(EDAR a Rio
Magdalena)

2 Rehabiliacion det sislema de
tratamiento de las Aguas Residunles

3 Instalacion del 70% Redes de
alcantariilado en la Cuenga 2 1

Asl las cosas, esta Corporacion considera procedente requerir a la Sociedad de Acueducto,
Alcantarillado y Aseo de Barranguilla S.A. E.S.P. el cumplimiento de ciertas obligaciones ambientales
que se describen en la parte dispositiva del presente proveido, de conformidad con las disposiciones
constifucionales y legales gque a continuacion se relacionan:

La Constitucién Nacional contempla en su articulo 80 lo siguiente: "El Estado planificara el mansjo
y aprovechamienio de los recursos naturales, para garaniizar su desarrollo sostenible, su
conservacion, restauracion o sustifucion... Ademés, deberéd prevenir y controlar los factores de
deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la reparacién de los dafios causados”,

El articulo 23 de la Ley 99 de 1993 define la naturaleza juridica de las Corporaciones Autbnomas
Regionales como entes, “...encargados por ley de administrar, dentro del drea de su jurisdiccion, el
medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo sostenible, de
conformidad con las disposiciones legales y las politicas def Ministerio del Medio Ambiente...”.

El numeral 12 del articulo 31 ibidem, establece entre una de fas funciones de las Corporaciones
Autonomas Regionales es; "Ejercer fas funciones de evaluacion, contrel y seguimiento ambiental de
los usos del agua, e! suelo, el aire y los demas recursos naturaies renovables, io cual comprendera
el vertimiento, emision o incorporacion de sustancias o residuos liquidos, solidos y gaseoscs, a las
aguas en cualquiera de sus formas, al aire o a los suelos, asi como los vertimientos o emisiones que
puedan causar dafio o poner en peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos naturales
renovables o impedir u obstaculizar su emplec para otros usos. Estas funciones comprenden la
expedicién de las respeciivas ficencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones vy
saivoconductos.” '

Segun lo dispuesto en los numerales 10 y 12 del articulo 31 de ia citada ley, "...l¢ compete a |as
corporaciones autonomas regionales, fijar en el area de su jurisdiccion, los limites permisibles de
descarga, transporte o deposito de sustancias, productos, compuestos o cualquier otra materia que
puedan afectar e! ambiente o los recursos naturales renovables y prohipir, restringir o regular la
fabricacion, distribucion, uso, disposicion o vertimiento de sustancias causantes de degradacion
ambiental. Estos limites, restricciones y regulaciones en ningln caso podran ser menos estrictos gue
ios definidos por el Ministerio del Medio Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo
Territorial); y ejercer las funcicnes de evaluacion, control y seguimiento ambiental de los usos del
agua y el suelo, lo cual comprendera el vertimiento o incorporacion de sustancias o residuos figuidos,
sélidos y gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas o a los sueles. Estas funciones
comprenden la expedicitn de las respectivas licencias ambientales, permisos y concesiones’.

Que la mencionada Ley en su Artfculo 107 inciso tercero, sefiala: “las normas ambientales son de
orden publico y no podréan ser objeto de transaccion o de renuncia a su aplicacion porlas autoridades
o por los particulares...”
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Que el medio ambiente es un derecho colectivo que debe ser protegide por el Estado, estableciendc
todos los mecanismos necesarios para su proteccion.

Que ef Ministerio de Ambiente y Desarrolle Sostenibie, a través del Decreto 1076 de 2015, expidid
el Decreto Unico Reglamentario del sector Ambiente y Desarroilc Sostenible, como una compilacion
de normas ambientales preexistentes, guardande correspondencia con ios decretos compilados,
entre los que se encuentra, ef Decreto 3930 de 2010, que reglamente lo referente al ordenamiento
del recurso hidrice y vertimientos.

Que en el articulc 2.2.3.3.5.17. del mencionado Decreto contempia el Seguimiento de ios permisos
de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes de Saneamientc y Manejo de Vertimienios—
PSMV en los siguientes términos: "Con el objeto de realizar el seguimiento, control y verificacion del
cumpiimiento de lo dispuesto en los permisos de vertimianto, ios Planes de Cumplimiento y Planes
de Saneamiento y Manefo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente efectuars
inspecciones periddicas a todos los usuarios.

Sin perjuicio de lo establecido en los permisos de vertimiento, en los Planes de Cumplimients v en
los Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente, podra
exigir en cualquier tiempo y a cualquier usuario la caracterizacion de sus residuocs liquidos, indicando
las referencias a medir, Ia frecuencia y demas aspectos que considere necesarios.

La oposicion por parts de los usuarios a ltales inspecciones y a la pressnfacion de las
caracterizaciones requeridas, dara lugar a las sanciones correspondientes.

Paragrafo. Al efectuar el cobro de seguimiento, la autoridad ambiental competente aplicara el sistema
y método de célculo establecido en ef articulo 86 de ia Ley 633 de 2000 o la norma que la adicione,
modifique o sustituya.” :

Que mediante a Resolucién No.1433 del 13 de Diciembre de 2004, el Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial reglamentd el articulo 12 det Decretc 3100 de 2003, definiendo ef
Plan de Saneamienfo y Manejo de Vertimientos, PSMV, como el conjunto de programas, proyectos
y actividades, con sus respectivos cronogramas e inversiones necesarias para avanzar en el
sanecamiento y tratamiento de los vertimientos, incluyendo la recoleccion, transporte, fratamiento y
disposicién final de las aguas residuales descargadas al sistema publico de alcantarillado, tanfc
sanitario como pluvial, los cuales deberan estar articulados con los objelivos v las metas de calidad
¥ use gue defina la autoridad ambiental competente para la corriente, tramo o cuerpo de agua.

El Articule 6° ibidem, establece que el seguimienio v control a ia ejecucion del PSMV se realizara
semestraimente por parte de la autoridad ambiental competente en cuanto al avance fisico de las
actividades e inversiones programadas, y anualmente con respecto a la meta individual de reduccién
de carga contaminante establecida, para lo cual la persona prestadora del servicio publico de
alcantarillado y de sus actividades complementarias, entregara los informes correspondientes.

Que &l Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, expidio la Resclucion 631 de 2015, por medic
de la cual se establecen los parametros y los valores limites maximos permisibles en los
veriimientos puniuaies a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de aicantariflado
publico.

En mérito de o anterior, y en procura de preservar el medio ambiente, se, |
DISPONE

PRIMERO: Reguerir a la Scciedad de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Barraquilla S A. E.S.P. -
Triple A S.A. E.5.P., identificada con Nit 800.135.913-1, ubicada en la Carrera 58 # 67-09,
representada legalmente por el sefior Ramen Hemer o quien haga sus veces al momento de |a
notificacion, para que de Cumphmiento a las siguientes obligaciones relacionadas con el PSMV del
Municipio de Paimar de Varela.

- Continuar presentandc semestralmente los informes de caracterizaciones fisicc gquimicas y
microbioldgicas contempladas en ef PSMV del municipic de Palmar de Varela, monitoreando
los parametros Caudal, Temperatura, Coliformes Termotolerantes, pH, PQO, DBOS, 88T,
SSED, Grasas y Aceites, SAAM, HTP, Ortofosfatcs, Fasforo Total, Nitratos, Nitritos,
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Nitrdgeno Amoniacal y Nitrégeno Total, ios cuales se encuentran estipulados mediante los
Articulos 8, 6 v 8 de la Resolucidn N°. 631 del 17 de marzo de 2015, Se debe tomar una
muestra compuesta de 4 alicuotas cada hora por b dias de muestreo.

Los analisis deben ser realizados por un laboratorio acreditado ante el IDEAM. La realizacién
de los estudios de caracterizacién de aguas residuales domésticas debera anunciarse ante
esta Corporacién con 15 dias de anticipacion, de manera gue un servidor pueda asistir y
avalarlos. '

En el informe que contenga la caracterizacion de las aguas residuales se deben anexar las
hojas de campo, protocolo de muestreo, método de analisis empleado para cada parametro,
equipo empleado y originales de los anélisis de laboratorio.

- Gestionar el desarrollar los proyectos que se gjecutaran con recursos externos, con el fin de
darle saneamiento basico al municipio y ponar en funcionamiento el sistema de tratamiento
de las aguas residuales domésticas generadas en el municipio con el fin de disminuir el
impacto ambiental al Rio Magdalena. ,

SEGUNDO: Reguerir al municipio de Palmar de Varela, identificado con Nit 800.084.44-8,
representado legalmante por el sefior Felix A. Fontalvo Avila o quien haga sus veces al momento de
la notificacion, para gue de forma inmediata gestione y desarrolle los proyectos, definidos en el PSMV
de! municipio de Palmar de Varela, a ejecutar con recursos externos, con el fin de darie saneamiento
basico al municipio y poner en funcionamientc el sistema de tratamiento de las aguas residuales
domésticas generadas en el municipio con el fin de disminuir el impacto ambiental al Rio Magdalena.

TERCERQ: Elinforme Técnico No. 79'0 del 29 de Junio de 2018, expedido por le Sukdireccion de
Gestion Ambiental de esta Corporacion, hace parte integral del presente proveido.

CUARTO: La Corporaciéon Auténoma Regional del Atléntico, supervisara y/o verificara en cualguier
momento el cumplimiento de io dispuesto en el presente acto administrative, con anuencia del
derecho de defensa y contradiccién, previniéndose que su incumplimiento pedré dar lugar a las
sanciones contempladas en el articulo 5 de Iz Ley 1333 de 2008.

QUINTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrative, al interesado 0 a
su apoderado debidamente constituido, de conformidad los articulos 67, 68 y 68 de la Ley 1437 de
2011. '

SEXTO: Contra el presente acto administrativo, procede por via administrativa el Recurso de
Reposicién ante la Subdireccion de Gestion Ambiental de esta Corporacién, el cual podra ser
interpuesto personalmente o por medio de apoderado y por escrito, dentre de los diez {(10) dias
siguientes a su notificacién conforme a lo dispuesto en el Articulo 76 de la Ley 1437 de 2011,

Dado en Barranquilla a los | Jg 6 U[T ng

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
Ou\gm

LILIANA'ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

Exp.; 1009210 ©

Proyecto; .DeSilvestri.
supervisa: Dra. Karam Arcon Jiménez -Prof- Esp Grado 18




